
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GAVAZZENI” 

Via Combattenti e Reduci n. 70 – TALAMONA (Sondrio) 

Tel. 0342/670755  - CF 91007450140 -  Sito: www.ictalamona.it 

mail: soic814008@istruzione.it  -  PEC: soic814008@pec.istruzione.it 
 
 

Prot. 940/4.1.m                                          Talamona, 06/11/2020 

 

 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
AGLI ATTI  

ALL’ALBO ON LINE  

AL SITO WEB – AMM.NE TRASPARENTE  

 

 

OGGETTO: Determina per la fornitura di carta per fotocopie, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, 

mediante ordine diretto, per un importo contrattuale pari a € 418,75 più IVA, CIG: Z672F1DBEF 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità 

generale dello Stato»; 

VISTA la l. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della l. 15/03/1997, n. 59»; 

VISTO il d.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artico li 

3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il decreto ministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la l. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

(c.d. decreto correttivo), e dal d.l. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. 

decreto sblocca cantieri); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ ANAC; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della l. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, l. n.208 del 2015, ai sensi del 

quale tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la necessità di acquistare carta per le fotocopiatrici da destinare ai vari plessi dell’Istituzione scolastica; 

DATO ATTO dell’assenza di Convenzioni Consip relative agli articoli oggetto dell’acquisto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara CIG;  

VISTA l’indagine di mercato effettuata;  

RITENUTO congruo, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal d.lgs n. 56/2017, per l’acquisto del materiale suddetto con la Geminiani 

Benito & C. s.n.c., con sede in Piazza S. Antonio, 18 - Morbegno (SO), P. IVA 00575020144; 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GAVAZZENI” 

Via Combattenti e Reduci n. 70 – TALAMONA (Sondrio) 

Tel. 0342/670755  - CF 91007450140 -  Sito: www.ictalamona.it 

mail: soic814008@istruzione.it  -  PEC: soic814008@pec.istruzione.it 
 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, che, prima della stipula del contratto, la stazione appaltante 

consulterà il casellario ANAC e il documento unico di regolarità contributiva (DURC) per le opportune verifiche; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Eliana Giletti risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del d.lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di direttore dell’esecuzione, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma;  

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, l’ordine diretto di n. 125 risme di carta per 

fotocopiatrici formato A4, al prezzo di € 2,35 più IVA cadauna, e di n. 25 risme di carta formato A3, al prezzo di € 

5,00 più IVA cadauna, alla Geminiani Benito & C. s.n.c., con sede in Piazza S. Antonio, 18 - Morbegno (SO), P. IVA 

00575020144, per un importo complessivo pari ad € 418,75 più IVA; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 418,75 più IVA, da imputare al pertinente capitolo dell’esercizio finanziario 

2020: 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Eliana Giletti 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2020-11-06T13:29:58+0100




